

Số: 08/KH-ĐU

Hà Nội, ngày 07 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

- Căn cứ Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/05/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “*đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”;

- Căn cứ Kế hoạch số 27-KH/QU ngày 19/10/2016 của Quận ủy Cầu Giấy về “*đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”;

- Căn cứ Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

- Căn cứ hướng dẫn số 30-HD/BTGTU, ngày 19/8/2021 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về học tập triển khai chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”;

Thực hiện Kế hoạch số 40-KH/QU, ngày 04/10/2021 của Quận ủy Cầu Giấy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Đảng ủy trường THPT Nguyễn Siêu xây dựng kế hoạch Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về triển khai tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Xác định việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một nội dung quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, góp phần xây dựng Đảng bộ trường THPT Nguyễn Siêu thực sự trong

sạch, vững mạnh, ngăn chặn và đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, lợi ích nhóm.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ, đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành công việc tự giác, thường xuyên của mỗi cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong Nhà trường.

2. Yêu cầu

- Việc tập trung chỉ đạo, lãnh đạo, đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được thực hiện theo phương châm “*trên trước, dưới sau*”, “*trong trước, ngoài sau*”, “*học đi đôi với làm theo*”. Người đứng đầu các cấp phải gương mẫu xây dựng kế hoạch học tập và làm theo; cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên theo chức năng, nhiệm vụ của mình đăng ký học tập và báo cáo kết quả thực hiện với Chi bộ. Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chuẩn đánh giá, bình xét, phân loại cán bộ, đảng viên, chi bộ hàng năm và cả nhiệm kỳ.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và những nội dung đã được cụ thể hóa trong Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ trường THPT Nguyễn Siêu nhiệm kỳ 2020 – 2025; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp gắn với việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, giải quyết các vấn đề kiến nghị, bức xúc, nổi cộm ngay từ các chi bộ.

- Thực hiện theo kế hoạch và hướng dẫn của Quận ủy Cầu Giấy, đồng thời phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, linh hoạt của các chi bộ trong việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/05/2016 và Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/05/2021 của Bộ Chính trị về “*đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Tổ chức tốt việc học tập chuyên đề và đăng ký phần đấu thực hiện Chỉ thị số 05 của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên.

2. **Đẩy mạnh và đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**, làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người thực sự trở thành nền tảng tinh thần vững chắc của đời sống xã hội, xây dựng văn hóa và người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

3. **Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, giảng dạy, học tập, vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác-Lenin, tư tưởng Hồ Chí Minh.**

4. **Tiếp tục tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 05, Kết luận số 01 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.**

5. **Triển khai thực hiện chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”.** Xác định nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05 và Kết luận số 01 của Bộ Chính trị, nâng cao nhận thức cho CB, ĐV, GV, NV về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tổ chức học tập, quán triệt sâu sắc về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chỉ thị 05 và Kết luận 01; nghiên cứu, học tập chuyên đề theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Quận ủy.

- Các chi bộ tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt sâu rộng, thường xuyên, có hệ thống trong cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên về nội dung chủ yếu của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình của Chi bộ.

- Tổ chức cho mỗi cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên đăng kí thực hiện và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; báo cáo kết quả thực hiện với chi ủy chi bộ nơi công tác theo kế hoạch.

2. Đẩy mạnh và đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Đẩy mạnh và đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương pháp, hình thức học tập, tuyên truyền về các nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh trên các phương tiện truyền thông của Nhà trường, trong sinh hoạt ở đảng bộ, chi bộ; về kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; xây dựng các chương trình tuyên truyền về gương "người tốt, việc tốt", tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác; các mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo.

- Trong công tác thông tin, tuyên truyền, bên cạnh việc phát hiện, biểu dương các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác, cần chủ động phê bình, uốn nắn các nhận thức lệch lạc, việc làm thiếu gương mẫu, học không đi đôi với làm, bệnh hình thức, báo cáo không trung thực; đấu tranh với các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội.

3. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, giảng dạy, học tập, vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, góp phần nâng cao bản lĩnh chính trị, năng lực tư duy lí luận, năng lực tổng kết và chỉ đạo thực tiễn để giải quyết hiệu quả những vấn đề đang đặt ra trong Nhà trường; thường xuyên bồi dưỡng lí tưởng cách mạng, xây dựng đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Ban Giám hiệu các trường chỉ đạo tổ chức lồng ghép nội dung giáo dục về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần nêu cao ý thức tự giác, gương mẫu phấn đấu học tập và làm theo gương Bác của học sinh các cấp trong nhà trường.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 05, Kết luận số 01 gắn với thực hiện các Nghị quyết Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương.

- UBKT Đảng ủy tham mưu cho Đảng ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW gắn với sơ kết, tổng kết công tác xây dựng Đảng của các chi bộ kết hợp biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác Hồ.

- Trong công tác kiểm tra, giám sát cần chú trọng đánh giá đúng thực chất công tác chỉ đạo triển khai, kết quả thực hiện và nêu gương của cấp ủy, người đứng đầu đơn vị.

- Các đồng chí đảng ủy viên được phân công phụ trách các chi bộ thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị 05 và Kết luận 01 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” của các chi bộ tới từng CB, ĐV, GV, NV trong trường.

5. Triển khai thực hiện chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”. Xác định nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Tổ chức học tập, nghiên cứu sâu sắc nội dung chuyên đề nhằm nâng cao nhận thức cho CB, ĐV về nội dung, giá trị, ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Nêu cao tinh thần tự lực, tự chủ, phát huy nội lực của toàn Đảng bộ để vượt qua khó khăn, thách thức, xây dựng Nhà trường ngày một phát triển hơn.

- Đảng ủy tập trung thực hiện các nội dung đột phá ở 3 nội dung: Thứ nhất là đổi mới việc học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Thứ hai là đổi mới và thể hiện đột phá trong việc “làm theo”; Thứ ba là việc nêu gương của cán bộ, đảng viên với yêu cầu chức vụ càng cao, trọng trách càng lớn thì càng phải thực hiện nêu gương.

- Các chi ủy chi bộ theo tình hình, điều kiện, xác định rõ những nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là đổi mới phong cách, tác phong làm việc; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực, tham nhũng; nâng cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt trong công việc; "nói đi đôi với làm"; xây dựng hình ảnh người cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên tận tụy, liêm khiết.

6. Tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Chỉ thị số 05, Kết luận số 01

Việc tổ chức sơ kết hàng năm, sơ kết định kỳ thực hiện Kết luận 01, Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị để làm rõ những kết quả đạt được, hạn chế và nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm, đề xuất phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khen thưởng, biểu dương, động viên kịp thời những mô hình hay, cách làm hiệu quả, các điển hình tiên tiến, tấm gương tiêu biểu; phê bình, nhắc nhở chi bộ, cá nhân thực hiện không tốt, sai phạm.

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

Thời gian	Nội dung, yêu cầu	Phụ trách	Điều chỉnh kế hoạch
Tháng 10/2021	- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05 và Kết luận số 01 của Bộ Chính trị	- Đảng ủy	
Tháng 11/2021	- Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 05 năm 2021 về Ban Thường vụ Quận ủy (trước 15/11/2021)	- Đảng ủy	
	- Ban Giám hiệu các trường xây dựng kế hoạch lồng ghép nội dung giáo dục về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho học sinh	- Ban Giám hiệu 2 trường	
Tháng 12/ 2021	- Hướng dẫn nội dung, chương trình học tập, nghiên cứu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo hướng dẫn của Quận ủy	- Đảng ủy	
	- Đảng ủy xác định nội dung học tập chuyên đề toàn khóa và xây dựng kế hoạch thực hiện	- Đảng ủy	
Quý I/ 2022	- Tổ chức học tập, quán triệt tới từng cán bộ, đảng viên về việc thực hiện Chỉ thị 05 và Kết luận 01	- Đảng ủy, chi ủy các chi bộ	
	- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo - Tổ chức cho mỗi cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên đăng kí thực hiện và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh	- Chi ủy các chi bộ	
	- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 05 và Kết luận 01 năm 2022	- UBKT đảng ủy	
Cả năm, trọng tâm vào Quý II/2022	- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh	- Đảng ủy, chi ủy các chi bộ	

Quý II/2022	Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Quận ủy (qua Ban Tuyên giáo Quận ủy) theo kế hoạch	- Đảng ủy	
Quý III/2022	Các chi bộ xác định những nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh	- Chi ủy các chi bộ	
Tháng 11, 12/2022	Tổ chức sơ kết cuối năm (Theo kế hoạch riêng)	- Đảng ủy - Chi ủy các chi bộ	

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW do Ban Thường vụ Đảng ủy, trực tiếp là đồng chí Bí thư Đảng ủy chỉ đạo trong toàn Đảng bộ. Ở các chi bộ, do chi ủy, trực tiếp là đồng chí Bí thư chi bộ chỉ đạo.

2. Các đồng chí đảng ủy viên thường xuyên theo dõi, đôn đốc các chi bộ được phân công phụ trách trong việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/05/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

3. Các chi bộ căn cứ nội dung Chỉ thị 05-CT/TW, kết luận số 01-KL/TW và Kế hoạch này tổ chức quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn và cụ thể hóa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh một cách thiết thực, hiệu quả phù hợp với chi bộ mình. Cuối năm báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về Đảng ủy (qua văn phòng đảng ủy).

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” của Đảng ủy trường THPT Nguyễn Siêu, đề nghị các chi bộ nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các chi bộ;
- Các đ/c ĐUV;
- Lưu VT.



Nguyễn Vĩnh Hạnh